CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           DE 2008
(da Sr. Vital do Rêgo Filho)

Solicita ao Senhor Ministro das Comunicações,

Senhor Hélio Costa, informações sobre a

implantação do sistema TV Digital no País.

  Senhor Presidente:

  Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e dos artigos 115 e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja

solicitado ao Senhor Ministro das Comunicações, Senhor Hélio Costa, as seguintes

informações sobre a implantação da TV Digital no País:

1. Qual o calendário para a implantação da TV Digital no Brasil?

2. Em quais Estados já se iniciou a implementação da nova tecnologia?

3. Qual a estimativa de custo do conversor para tecnologia digital aos consumidores?

4. O que foi feito por esse Ministério para diminuir o custo desse equipamento?

JUSTIFICAÇÃO

É inegável o benefício que a TV digital trará aos consumidores como, por exemplo,

recebimento de imagem em alta resolução, a melhoria da qualidade do som e a

interatividade.

Entretanto, é de suma importância para o País adotar uma estratégia de

implantação da tecnologia digital que permita aos cidadãos um acesso ao conversor de

sinal a baixo custo.

Ainda restam dúvidas aos deputados que integram esta Comissão, bem como aos

consumidores que demandam freqüentes questionamentos a esse Órgão Técnico, quanto

ao custo final do equipamento, bem como será  implementada essa nova tecnologia ao

longo do tempo nos estados brasileiros.

Nestes termos, requer-se as providências para o encaminhamento do presente

pedido de informações.

Brasília,            de                          de 2008.

Deputado Vital do Rêgo Filho

PMDB/PB